Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ,
puræ statu & viribus eruitur & explicatur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

5. Secundo ex amore iustitiae.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13673

eruditio? Auditio Augustinum gratiam Dei etiam in ista dilectione quae regulis illis incognitabilibus assertus veritatis animus affigitur, & corrigitur, predicanterem: Nam ipsa, quam acutissimum disputatione loquitur, disertissime verbis segregatam Dei etiam tunc in istis virtutibus, qua veritatem ita consideratam diligendo comparantur, se praedicasse testatur: *Quanvis & in his libris, qui non contra illos omnino (Pelagianos hostes gratiae) sed contra Manichaeos, &c. sibi sunt de libero arbitrio, non omnino de ista Dei gratia reticimus, quam tandem impetrare conantur auctor. Diximus quippe in secundo. Ibi, non solum magna (id est virtutes illas, quae regunt illas aeternas diligendo conferuntur animo) sed etiam minima bona non esse posse, nisi ab illo a quo sunt omnia bona, hoc est, Deo. Et paulo post: Virtutes, inquam, quibus recte vivitur magna bona sunt &c. quare abundantia & magnitudo bonorum Dei non solum magna, sed etiam media & minima bona esse probatum. Magis*

A laudanda est bonitas eius in magnis, id est virtutibus illis quam in medijs, qualis est voluntas & omnes animi potentia. Quibus verbis veram se Dei gratiam praedicasse in virtutibus conferendis, & majorem quam est illa qua voluntas & ratio & facultates animi collocantur, quae non nisi naturalis creationis gratia est, ipsemet dixerit, ut audivimus proficeretur. Cum ergo non possit illa naturalior, illa inferior, illa dilutior dilectio Dei in pura natura virtutibus cogitationis singi ut animus rectus fiat quam illa, quod diligitur ipsa virtutis cuiusque rectitudo, hoc est veritas incommutabilitum lumen uniusque virtutis, qua facienda prescribuntur, nec illa virtibus humanis haberi queat, sed dono Dei, nec sine illa rectus, sed tantum a veritate ac Deo distortus, ac perversus esse possit, perspicuum est non posse naturam rationalem sine dono gratiae supernaturalis institui,

CAPUT QUINTVM.

Secundò, ex amore justitiae.

SE CUNEA probatio ex eadem potest radice, loc est, ex dilectione justitiae proficitur. Cum enim creatura rationalis institui non possit a Deo nisi cum voluntate aliquo modo ordinata ad creatorem consequenter fieri nequit, ut sine dilectione justitiae producatur: hoc est voluntas ejus dilectione justitiae & equitatis imbuta esse debet quando producitur vel certe quod in idem reddit ita robusta esse debet, sive internis facultatis ipsius viribus, sive assistente externo auxilio Dei, ut inter justitiam & injustitiam, velut in bivio constituta, injustitiam in omnibus operibus suis fugere & justitiam diligere possit. Hoc enim in virium imbecillitate non possit certissimum est creaturam rationalem nullo modo peccaturam, vel certe omnia ejus peccata velut per canalem recursum in autorem Deum. Viribus enim caret, quibus ea declinare & justitiam diligendo bonum facere possit. Rectissime enim Augustinus: *Ex eo quod non accipit nullus reus est; ex eo vero quod non facit quod debet, nullus reus est. Debet autem, si accipit & voluntatem liberam & sufficientiam facultatem. Et iterum: Si hoc debet quisque quod accipit, & sic hemofaltus est ut necessario peccet, hoc debet ut peccet. Cum ergo peccat, quod debet facit. Quod si securus si dicere neminem naturam sibi cogit ut peccet. Et iterum: Si non recessit ab eo modo quo naturaliter factus est ita ut melius esse non possit, ea que debet facit cum haec faciat. Unde de Angelis & primo homine discretissime sanctus Doctor dicit: si hoc ad mortuum (permanendi in bona voluntate) vel Angelo vel bonum c. m. primi in facti sunt desuffit, quoniam non taliter natura facta erat, ut sine divino assistance posse permanere, si vellet, non utique sua culpa credidissent. Adiuutorum quippe desuffit sine quo ma-*

A nere non possit. Certissimum igitur esse debet creaturam rationalem produci non posse quin liberum suam voluntatem in justitiam declinare & justitiam diligere possit sicut aeterna & indispensabilis legis preceptum juber.

Iam vero ista dilectio iustitiae, cuius robore peccata fugiantur, & precepta hant, nullo modo potest a creatura rationali obtineri, nisi per veram & propriam dictam & supernaturalem gratiam Dei. Docet hoc diversis locis Augustinus, apertissimeque tradit dilectionem illam qua voluntas diligit ipsam iustitiam precepti & ex illa dilectione iustitiae aliquod bonum opus facit, non esse aliud nisi charitatem illam quam dissundit in cordibus nostris vera gratia Spiritus sanctus qui datus est nobis. Declaravimus hoc nonnullis testimoniis Augustini evidentibus, cum de operibus infidelium tractaremus. Sed quia doctrina ista praeclarissima & ex profundissima

*Vide sup. 1.3
de gratia nat.
l. 1.16*

veritatem penitus hausta quibusdam Neotericis nimis incredibilis videatur & Aristotelis principijs nimis aduersa, cogimur adhuc paulo uberioris Augustini constatiam in ea asserenda tuendaque demonstrare. Et sicut si nihil aliud proferremus nisi solum librum de Spiritu & littera Sermonemque decimum-secundum de verbis Apostoli, ex quibus loco citato testimonio nonnulli delibavimus, nihil amplius desiderari posset. Sic enim loquitur capite illius libri decimo: *Confidamus per fidem ad inscrutabilem gratiam. Et quis efficitus illius gratiae? Vt per donum spiritu suavitate iustitia delectat ut panem littera manuatu evadant. Ecce ipsa delectatio iustitiae effectus gratiae, ac donum spiritus sine ullis amagiibus asseritur. Nec initium tantum sed & incrementum dilectionis iustitiae ex eodem fonte*

*Lib. de spir.
& litt. c. 10*

ibidem.

cap. 14.

cap. 29.

cap. 30.

cap. 31.

ibidem.

cap. 32.

lib. de nat.
& grat.
cap. 37.

A Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Quid apertius aut luculentius dici potest? Audi tamen aliud fortassis evidenter: Non video quomodo diceret bonus sub lege (carens videlicet gratia flaciente voluntatem) condelector legi Dei quod justum est præcipienti, secundum interiorum hominem, cum ipso delectatio boni, qua etiam non consentit ad malum, non timore pene sed amore iustitiae (hoc est enim condelectari) non nisi gratia deputanda sit. Et aliud aquod manifestum: Quid est boni cupiditas vel charitas de qua Iohannes Apostolus sine ambiguitate loquitur dicens, Charitas ex Deo est &c. Ipse est cui similiter veraciter, cantatur; Quoniam preventissimum in benedictione dulcedinis. Et quid hic aptius intelligitur, quam ipsa de qua loquuntur cupiditas vel bonum, id est charitas? Tunc enim bonum, scilicet quod præcipitur, concupisci implet quando dantes esse appetit. Et quid hoc Audi: Quando autem timore pene non amore iustitiae sit bonum, nondum bene sit bonum &c. Et libro de correptione & grata: Et quando id agunt sicut agendum est id est cum dilectione & delectatione iustitiae, sicut item quam dedit Dominus accepit se gaudent. Quoniam obrem ibi dicit gratiam Dei per Iesum Christum praeflare ut homines faciant cum dilectione quod fecerint. Et sermonibus de verbis Apostoli sepè declarat non recte fieri posse præceptum nisi amore iustitiae non timore poena: & illum amorem iustitiae haberi nullo modo possit nisi per gratiam Dei, utpote qui non sit aliud quam dilectio charitatis: Legi Dei proposita, inquit, omnia quisquis tumuerit & sua viribus eam implere posse non poterit, & fecerit quod lex inter, non amando iustitiam, sed timendo paenam &c. Et talenm iustitiam suam per se hominem habete posse declarans, Quamvis, inquit, habes tuam (iustitiam) potes timere paenam, non amare iustitiam. Sed unde ille amor iustitiae a viribus voluntatis? Audi Augustinum: Ergo fratres mei habui dilectiones suas inquit, & iustitia non habet? Delectat malum & non delectat bonum? Delectat eminio: sed Dominus dabit suavitatem & terram nostram dabit frumentum suum. Et apertius adhuc infra explicans iustitiam quam homo habere potest tanquam de viribus suis; Amor, inquit, deurat, amor iustitiae, amor charitatis Christi, solus possidebat timor, sed charitatis venturum locum in corde servabat. Sermo vero decimus-septimus de verbis Apostoli poenitentia in eo versatur, ex qua nonnulla testimonia loco citato de operibus infidelium allegavimus. Et in Epistolam ad Galatas: Qui per charitatem servit libere servit, & sine miseria obtemperans Deo cum amore faciendo quod docetur (id est id quod justum est seu iustitiam) non cum timore quod cogitur. Nam hoc ideum est quod toties dixit præceptum facere non cum timore poena, sed amore iustitiae. Quod paulo inferiorius sepè declarat. Nam status vita diversos cum distingueret, secundumque vitam dicere retusus est, qui nondum iustitiam propter iustitiam ac Deum diligit, tertiam vitam dicit esse sub gratia quando nihil temporalia commoda iustitia preponitur, id est iustitia super omnia temporalia commoda diligitur, quod nisi charitate spiri-

701
tali, quam Dominus exemplo suo docuit, & gratia donant fieri non potest. Et paulo inferius eos esse sub lege docet, quorum spirituista conceptus adversus carnem, ut non es quis volunt faciat, id est non se teneat communis in charitate iustitia sed a concupiscente alvefan se carne vincatur. Et paulo post eos e contrario tradit non esse sub lege in quibus regnare fructus Spiritus sancti: Major enim & preponitior delectatio eorum iustitia est. Et in commentarios in Psalmos: Te solle a peccata. Sed non possum inquis, Clama ad illum, infelix ego homo quis me liberari de corpore mortis huius? Veniet eum gratia Dei ut delectet te iustitia, sicut delectabat iniq[ue]s. Et libro secundo de peccatorum meritis, asseveran illam clarumque dicit: Aut iustitiam diligimus, Et bene est nostra voluntas, & si magis diligimus magis bona, si minus minus bona est: aut si omnino non diligimus non bona est. Quis vero dubitet dicere voluntatem nullo modo iustitiam diligentem non modo esse malam sed etiam peccatan voluntatem? Sed jam vide quomodo voluntas iustitiam diligens nullo modo haberi possit nisi ex vera gratia Dei: Ergo, subiicit Augustinus, voluntas aut bona est, aut mala, & unque malam non habemus ex Deo, resiat ut bonam voluntatem habemamus ex Deo: alioquin neficio cum ab eo iusti simus, quo alio manere ipsius gaudere debeamus. Et hinc scriptum arbitror, Paratur voluntas a Domino. Et in Psalmis: A Domino gressus homini diriguntur & viam eius volent. Et quod apostolus ait, Deus est eum qui operatur in nobis & velle & operari pro bona voluntate. Nihil profecto uberior, manifestius, expressius postulari posset, quo intelligamus amore iustitiae prorius opus esse ut possit esse opus bonum, & voluntas creature rationalis bona, & etsimmodi bonam voluntatem nullo pacte esse in potestate naturae, sed per veram, propriam dictam & supernaturalem divinam charitatem gratiam esse tribuendam: ut nihil opus sit pluribus Augustini testimonij fatigare colligendis. Tam enim est in illa doctrina traxenda constans & in inculcanda assiduus, ut dies mihi facilius quam Augustini testimonia deficerent.

Ne quis vero in exoticas cogitationes de ista iustitiae dilectione incidat, ut suspicetur praciones nefcio quas supernaturales, sub quibus diligenda sit iustitia, & propter quas gratia in quoconque statu sive pura, sive lapide, sive elevata supernaturaliter, sive sibi relicta natura, opus sit, de quibus Augustinus nunquam in mentem venit, sciat iste non aliud per dilectionem seu delectationem, seu amorem iustitiae intelligere Augustinum quam quo diligitur opus justum & rectum & bonum, quia justum, quia rectum, quia bonum est. Sic enim amari non potest nisi ipsa forma iustitiae, ipsa rectitudine, ipsa bonitas in se diligatur: Nec hoc ipsum juxta sanctum Augustinum fieri potest sine vera & supernaturali gratia Dei.

Declarat hoc sapientissime & in ijsdem

non semel locis quae citavimus; idque tam diversis oquendis modis in unum sensum concurrentibus, ut lectorem sollicitum de veritate, de sententia ejus dubitare non sinat. Nam aliquando delectationem ac dilectionem istam iustitiae vocat delectationem ac delectationem eius quod agendum est, ut quando dicit in libro de Spiritu & littera, ubi dilectionem iustitiae per gratiam charitatis inferendam maximè praedicat: Cum id quod agendum & quo nitendum est coperit non latere, nisi etiam delectet & amet, non agitur, non suscipitur, non bene vivitur. Et quo tandem amore diligatur quod agendum est? Audi cosequenter: Ut autem diligatur charitas. Dei diffundatur in cordibus nostris, non per liberum arbitrium quod fugit ex nobis, sed per Spiritum sanctum qui datum est nobis. Et in opere imperfecto contra Iulianum: Ut per eam (charitatem) id diligamus quid amandum Deo dante cognoscimus. Quod eadem sensu expressit in Epitoli ad Galatas explicando quid sit amari quod doceat qui, inquit, per charitatem, servit liber serva, & sine miseria obtemperans Deo, cum amore faciendo quod doceat, non cum timore quod cogitat. Et in Epitola ducentesima ad Ascellicum: Incepit homo secundum gratiam in interiori homine rendari ut mente agat quod amat nec carni consentiat &c. Et in Psalmitum centulum vigesimum nonum: Cum coperis se delectare, facere quod dicit sermo Dei, iam qui erat adversarius sit amicus. Aliquando vocat istam dilectionem iustitiae, delectationem aut amorem eius quod praecepit nobis, hoc est divini precepti, ut in libro de Spiritu & littera: per fidem confugies ad misericordiam Dei ut dei quod inbet, atque insiprata gratia suavitate per spiritum sanctum facias plus delectare quod praecepit nobis quam delectat quod impedit: hoc est ut plus delectet ac diligatur opus justum quod praecepitur, quam injustum quod vetatur, atque impedit nos a iustitia praecepti operis diligendas quod propterea statim explicat alias verbis dicendo, ut anima amore iustitiae operetur bonum. Et in libro secundo ad Bonifacium, quod paucis verbis immediate ante dixerat amorem iustitiae, statim alter dicit: Benedictio dulcedime est gratia Dei Lib. 2. ad qua sit in nobis ut nos delectet, & cupiamus, hoc est Bonifacius, amenus quod praecepit nobis. Aliquando dilectionem istam iustitiae exprimit per hoc quod libeat id quod licet, hoc est, quod animum delectet hoc ipsum quod opus justum licet. Et iusta iustum est: Timore pene iustitiam suam facere conantur, & ideo non faciunt Dei iustitiam quia charitas eam facit qua non libet, nisi id quod licet: id est qua libertate ac diligitur opus justum, seu ipsa operis iustitia. Vnde habbit: Non timor facit Dei iustitiam qui cogitur in opere habero quod licet, cum aliud habeat in voluntate qua malleum si fieri posset licere quod non licet. Vbi perspicuum est id quod licet, opponi ei quod non licet, hoc est opus bonum operi malo, & ita charitate juxta sanctum Augustinum fieri ut libeat ac diligatur opus bonum, sicut cupiditate liber ac diligitur opus malum. Hinc aliquan-

Gg

aliquan-

aliquando dilectionem istam iustitie, vocat cupiditatem boni, appetitionem seu questionem per-
turbou, voluntatem boni, & has ipsas fieri do-
cet charitatem: ut quando ad Bonifacium di-
cit: *Quid est boni cupiditas nisi charitatis, de qua loquar
apropos sine ambiguitate loquuntur ducenti? Charitatis
et Deo est. Explicans quid per cupiditatem boni
intelligeret, tunc bonum concupiscit inquit quando
dolor, care incepit. Quando autem timore pene non
amore iustitia si bonum opus, nondum bene sit bo-
num, nec sit in corde quod fieri videatur in opere. Vbi
evidenter exponit dulcedecere seu concupisci
bonum per anatem iustitiae, sine quo non be-
ne sit bonum, non quia non supernaturaliter
sit, sed quia non sit in corde, cum ipsa operis
boni iustitia non diligatur, sed tantum in ope-
re exteriori. Hinc alibi vocat volumetatem seu*

Eis. 1. oper. 2. et. 3. f. cont. 4. fol. 40. 5. fol. 71. 6. fol. 100. *Veditio[n]em boni: Homo Pelzigne charitas vult
comum, & charitas ex Deo est. Et rurium: Cha-
ritas foli vult bonum. Et in alio loco queditio[n]em
operis boni, dum docet Chiristianos non aliud
bonum. ut in operibus misericordiae quetere quam opus.*

bonum, nesciente sui sita quid faciat dextera, id est,
ut alienetur intentio cupiditatis ab opere charitatis.
Aperitiuncile docens, hoc ipsum quod non aliud
queritur quam opus bonum, effici sola chari-
tate. Aliquando dilectionem istam iustificat
vocat delectationem, ac dilectionem ipsius legis; ut
quando in libro de gratia & libero arbitrio

Llib. de grat. **trucidissime commendans charitatem Dei**
& lib. arb. **non esse in nobis nisi ex Deo, dicit: Nos diligimus Deum, quia ipse prior dilexit nos. Gratia**
cap. 18. **nos facit legis adlectores. Lex vero ipsa sine gratia non**
misi gravatoribus facit. Et in libro de spiritu &
littera simul atq; docuit scilicet quod quando mandatum non fit amore iustitiae fiat serviliter, non

*liberaria, quia de charitatis radice non surgit, ita-
tim alijs verbis id ipsum explicans, Porro autem,
inquit, si ad sit fides quia per dilectionem operatur,
incipit CONDELECTARI LEGI DEI secundam
interiorum bonitatem, hoc est incipit amare justi-
tiam legis, que delectatio non littera sed spiritus
donum est. Et libro primo ad Bonifacium ci-
tans eundem illum Apostoli locum quo dicit:
Condelector legi Dei, istam condelectationem*

Lit. I. ad Bonif. c. 10. clarissimis verbis cum iustitiae amore confundit: Cum ipsis delectatio boni (quod scilicet præcipit lex) qua etiam non consentit ad malum, non timore pani et iusta amore iustitia (hoc est enim condelevit, non misericordia deputanda sit). Quod in alio

Liber 4. ad
Bamf. c. 5.

Concilium
Carthag.
cap. 3.

loco votat delectari facere legem , hoc est , id
quod præcipit lex : Per donum charitatis delectat
legis esse factorem : quod in eodem loco dixerat,
ut cognita cum amore faciamus ; Et Concilium
Carthaginense , Diligere ut faciamus : Itemque:
ut quod faciendum cognovimus facere diligamus .
Aliquando dilectionem istam iustitiae , vocat
dilectionem qua non aliud , sed ipsa mandata dilin-
guntur , ut quando in Psalm. 118. postquam
autem quis est esse gratis vereque charitatis ,
ut mandata Dei dilectione per Spiritum S.
cuiuslibet impleantur , quia plenitudo legis est
charitas ; tandem indicans quid ita charitate
diligendi debeat ut lex impleatur , & cur eam sub

veteri Testamēto non impleverint: Propter merita ipsius, inquit, terrenam atque carnalem Dei mandata facere conabantur Iudei, neque faciebant quia NON IPSA, SED ALIUD DILIGEBANT: Vnde illa non erant opera voluntatis, sed onera potius invitorum. Cum reū IPSA MANDATA DILIGENTVR super aurum & lapidem preciosum multum, omnis præ ipsius mandata terra vili est merces. Aliquando dilectionem istam iustitiae vocat voluntatem benefaciendi, desiderium benefaciendi, dilectionem recte facti, & hujusmodi, per qua significat istam iustitiae dilectionem non esse aliud nisi dilectionem ipsius rectitudinis & bonitatis & iustitiae, qua elicit in benefacto: ut in libro primo ad Bonifacium tradit Beatum Paulum quamvis ante gratiam Christi esset in lege sine querela, intus tamen in affectionibus pravis esse potuisse prævaricatorem legis, eo quod illa opera conspicua legis impletentur pena formidine non dilectione & delectatione iustitia. Ex rationem reddit istam: Aliud est enim voluntate benefaciendi benefacere; aliud autem ad modum facendum sic voluntate inclinari, ut etiam saceret, si hoc posset impune committi. Nam sic profecto in ipsa intus voluntate peccat, qui non voluntate sed timore son peccat. Vbi manifestum est, dilectionem iustitiae exponi per hoc quod est voluntate benefaciendi benefacere, in qua videlicet non aliqd quipiam diligitur, quam ipsa rectitudo & aequitas benefacti. Et in libro 3. ad eundem Bonifacium describens Christianum cuius fides per dilectionem operatur: Ab ipso, inquit, sumens & indulgentiam peccatorum, & DILECTIONEM RECTE FACTORVM. Et cum in libro de Spiritu & litera perspicue veritate tradat, quod quando lex jubet, si gratia Spiritus juvantis desit, augerit prohibitione desiderium malum; quia videlicet non extinguitur, nisi spiritus sanctus inspirat pro concupiscentia mala concupiscentiam bonam, hoc est charitatem diffundat in cordibus nostris. Eadem doctrinam in libro 2. contra adversarium legis & Prophetarum hoc modo expressit manifestius; Prohibitio peccati quod est lex, augeri desiderium peccati, quod non extinguitur NISI CONTRARIO DESIDERIO RECTE FACIENDI VBI FIDES PER DILECTIONEM OPERATVR. Et in eodem prorsus loco explicans quid hoc ipsum sibi velit adjicit quod non NON EXTINGUITVR per subtem literam timore pene, sed per iuvantem spiritum DILECTIONE IUSTITIA. Ut sic sine ullo plane scrupulo intelligendo capere mus idem prorsus esse dilectionem iustitiae, desiderium benefaciendi, dilectionem recte factorum, voluntatem benefaciendi, dilectionem ipsius mandati, delectationem boni, condelectationem cum lege, dilectionem legis, voluntatem boni, cupiditatem boni, qualitatem operis boni, charitatem qua liber id quod licet, delectationem & amorem eius quod præcipit nobis, dilectionem ejus quod agendum est.

Hec ergo ratio est cur Augustinus eodem
planè

705 planè modo quo leges affirmativas, hoc est opera justitiae qua legibus affirmatis praepi-
piuntur impletas esse docet dilectione justi-
tiae, ita etiam negativas observandas prae-
cipit, odio iniquitatis; ut videlicet non poena,
non incommodum temporale, sed ipsa in-
justitia peccandi iniquitas fugiatur. Illa
quippe duo ex eodem fonte manant. Nam
uti fuga mali fundatur in amore boni; ita
nemo veraciter diligere posset bonum, nisi
fugiat malum. Hinc apparet, ait Augustinus,
ut diligere quod bonum est, si inventus fueris odisse
quod malum est. Sub quacunque namque ratione
diligitur bonum, sub illa declinabitur op-
positum malum, & ideo declinabitur, quia
diligitur id cui adversatur bonum. Tantum
enim quisque peccatum odat quantum iustitiam dilige-
tur. Quia de causa in alio loco rectissime san-
ctos Doctor ait quod jam citavimus; Desiderium
peccati non extinguitur nisi contrario desiderio
recte faciendi, seu ut adiicit, non per invenientem
litteram timore peccata, sed per invanitem spiritum
amorem iustitiae.

Ex quo fit ut consequenter non minus opus
sit spiritus sancti gratia, ad fugiendum in-
justitiam, quam ad iustitiam diligendam. Nam
castus amor iustitiae & castum odium in-
justitiae, nullo videlicet externi boni affectu, aut
mali vitandi consideratione virtutum ju-
xta fundatissimam Augustini doctrinam om-
nes pura lapidaque naturae vires excedit. Quia
de causa non minus exseretur ipsius in iustitiae in-
se spectate, fugam quam iustitiae dilectionem

^{1. ad Epist. 1. 15} Spiritus S. dono & gratia tribuit. ^{2. ad Galatas 5. 15} In nobis ut non peccare delectet, ubi
libertas; sciat præter hunc spiritum peccare delectat, ubi servitus. Et in Epistolam ad Galatas; Non
implet ea quæ ad bonos mores pertinent, nisi
charitas. Quia & hominem si propterea non occidit
aliquis, ne & ipse occidatur, non implet præceptum
iustitiae; sed si ideo non occidat quia iniustum est,
etiam si id possit facere impune non solum apud homi-
nes sed etiam apud Deum. Ex quo loco manife-
stissimum est quid sit quod lecenties dicit,
opus esse faciendum dilectione iustitiae. Nempe
ni il aliud, nisi faciendum esse, quia iniustum est,
ex qua velut radice nascitur, ut homo non
occidat, non fornicetur, non suretur & ge-
neraliter non faciat malum quia iniustum est,
etiam si id possit facere impune. Hoc enim ni-
hil aliud est nisi quod ipsa ratio iustitiae
horrorem inquietere debet; quod nunquam
fit nisi ipsa ratio iustitiae, idque spiritu sag-
itatem charitatemque diffundente dili-
gatur. Quæ sane causa est, ut subinde pro-
misœ dilectioni iustitiae seu delectationi
boni tribuat non solum quod facimus bonum,
sed etiam quod non facimus malum; illa nempe consideratione, quod malum castè
vitari nullo pacto potest nisi bonum castè di-
ligatur, quorum neutrum pariter sine spiritu
S. gratia queat. Non video, inquit, quomodo
diceret homo sub lege, Condilector legi Dei secundum
interiorum hominem: Cum ipsa delectatio boni, qua-
etiam NON CONSENTIT ad malum non timore

^{1. ad Epist. 1. 15} pars sed amore iustitiae, non nisi gratia depuranda
sit. Et infra dicit: Vincente iustitiae delectatione Cep. 13.
non consentiri motibus concupiscentiarum. Et ali-
bi illum docet adhuc esse sub lege, hoc est sub
affectu peccandi & servi timore constitutum,
qui timore supplicij quod sex minatur, non amore lib. de nat.
iustitiae se seruit abstinere ab opere peccati nondum li-
ber nec alienus a voluntate peccandi. Amorem vi-
delicet iustitiae, non minus ad abstinentiam à
malo, quam ad faciendum bonum lauans
esse necessarium. Et unde iste amor iustitiae,
quo sit liber & alienus ab affectu peccandi,
hoc est ab amore in iustitiae, ne si amplius sub
lege timoris? Ecce statim subiectum quod ex ve-
ra & spirata illa charitate nascatur; Ergo si pri-
or ducimus non adhuc est sub lege, uti quæ lege qua
timore inquieti, non tribuit charitatem, quia chari-
tas Dei diffusa est in cordibus nostris, non per legis
litteram sed per spiritum S. qui datum est nobis. Hac
est lex libertatis videlicet ab affectu peccandi,
non servitutis, quia charitatis; atque non timor.
Et paulo post: In quantum quisque spiritus ducitur
non est sub lege; quia in quantum condescendatur iusti-
tiae, hoc est in quantum iustitiam legis præci-
pientis diligit, non si sub lege timore quia timor
tormentum habet non delectationem. Quia de causa
superius dixit quod desiderium peccati non
extinguitur nisi contrario desiderio recte fa-
ciendi ubi fides per dilectionem operatur.
Item non extinguitur timore poena sed dilec-
tione iustitiae.

Cum ergo in Augustini doctrina manife-
stum sit non nisi sola charitate iustitiam præ-
cepti, sed boni operis diligi; quando hoc
ipsum quod justum est diligitur. Nec etiam
iustitiam operis iustitiae, nisi sola charitate
respici, facile jam eluceat, quid sibi velis
Proprietate & Apostolica & Catholica illa
doctrina tam solemnis in Ecclesia, qua tener
istam esse differentiam Testamenti veteris ac
novi, quod per Testamentum vetus lex Dei
in tabulis lapideis scribatur, per novum in ta-
bulis cordis carnibus, hoc est in cordibus fi-
delium, prout hoc Deus per Hieremiam pro-
mittebat. Genuinus enim proprius verissi-
musq; sensus est, quod olim lex vetus extra
hominem in illis duabus tabulis quas excidit
Moses, digito Dei scripta fuit, ut extrinse-
cus oculus ferret vel auribus lecta insonaret,
nec quicquam amplius operaretur, in corde
nisi forte ut ejus poena timereatur. Nunc vero
per Testamentum novum lex Dei quæ justitiae
præcipit, iniquitatique yetat per ipsum divinæ
charitatis amorem quem solus inspirat Deus,
scribatur & in primatur in corde, hoc est in
ipsa intima voluntate & affectu hominis, qua-
tenus ipsam aequitatem & iustitiam legum Dei
incipit sincerissime diligere & observare
velletq; nulla adjuncta pena terret; Quod
quando fit haec est mutatio dexteræ excelsi &
solidi divinitatis fructus est, quidquid tandem
Philosophi gentiles de re sibi non per-
specta multoq; abstrusore quam arbitrentur
garriant. Hunc genuinum esse Catholica do-
ctrina sensum ex fidellissimo eius interprete

Gg 2

S. Aug.

*Lib. de Spir.
¶ litt. c. 17*

Cap. 19.

Cap. 21.

Cap. 25.

Cap. 28.

Cap. 27.

Libid. 1. 21.

Cap. 26.

Cap. 28.

S. Augustino manifestum est, qui rem istam tanquam ex praecisis principijs per se consequamur constantissime tradit. Nam in lib. de Spir. & litt. ubi de isto discrimine utriusque testamenti ex professo disputatur, id ipsum non semel apertissime docet. Nam cum statim cap. 17. ubi ista portissimum incipit disceptatio, ista notans differentiam dixisset: *Ecce quemadmodum offendit Apostolus quia illud extra a hominem scribitur, in tabulis lapideis, ut eum fornicatus terrificer: Hoc in ipso homine ut eum intrinsecus iustificet, quod generalius obscuriusque de cunctis videbatur; statim in consequentibus istam inscriptionem legis in cordibus explicat: ut quando subnecit cap. 19. Illa enim lex & doctrina exterior, sine adiuuante Spiritu, procul dubio est littera occidens: Cum verò adest vivificans Spiritus, hoc ipsum intus conscripet facit diligi, quod foris scriptum lex faciebat timeri. Quid est. Hoc ipsam quod foris scriptum erat, nisi illam ipsam legem, quae iusta foris præcipiebat & iusta prohibebat, sive ipsam legis iustitiam, quam foris auribus duntaxat infonantem audiebant? Nam sic si ipsum explicat Aug. paulò inferius: Nunc ipsis bonum cordis promittitur, mentis bonum, spiritus bonum, hoc est intelligibile bonum, cùm dicatur. Dabo leges meas in mente eorum & in cordibus eorum scribam eas. Vnde significatur eos non fornicatus terrenum legem formidaturos, sed intrinsecus, HABITANTEM IPSAM LEGIS IUSTITIAM dilecturos. Et adhuc aliquanto inferius: Cum hac apparet distantia veteri & novi Testamenti, quod lex ibi in tabula hic in cordibus scribatur: Et quo pacto scribitur? Ut quod ibi fornicatus ierret, hic delectat intrinsecus; Dum videlicet homo ipsa iustitia legis, per dilectionem in corde scriptae delectatur Deo ut addit, diffundente charitatem in cordibus nostris per Spiritum S. qui datus est nobis. Et adhuc longè apertius post paucā interposita: ut hoc sit pertinere ad Testamentum novum legem Dei habere non in tabula sed in cordibus scriptam, hoc est, INTIMO AFFECTV IUSTITIAM LEGIS AMPLCTI, ubi fides per dilectionem operatur. Quod statim alij verbis equi-pollentibus exprimit: *Qua gratia in interiori homine renovato iustitia scribitur, quam culpa deleteria, dum videlicet quod toties dixit, incipit iustitiam ipsam legis corde diligere & operando exprimere. Quid autem sit illa dilectio, qua iustitia legis diligitur sepissime dicit: charitas videlicet qua diffunditur per Spiritum S. qui datus est nobis. Nam in iisdem locis identidem repetit: Quid sunt leges Dei ab ipso Deo scripta in cordibus nisi ipsa praesentia Spiritus S. quiescit digitus Dei, quo praesente diffunditur charitas &c. Itemque in eodem loco ubi inscriptionem legis per hoc exprefserat, quod est in intimo cordis affectu iustitiam legis amplecti; istum cordis affectum viciissim exprimit per charitatem: iustitiam legis cordis charitate cufodiunt. Et paulò post repetens illam toties inculcatam utriusque testamenti differentiam, quod per novum lex in corde scriberetur; Hoc, inquit: *Denun Spiritus S. est quo diffunditur charitas in cordibus nostris, charitas non qualibet sed***

A charitas Dei de corde puro & conscientia bona & fide non ficta, ex qua iustitia in hac peregrinatione virens, ad speciem quoque perducitur.

Iam quantum arbitror ex tot sibi undique consonantibus Augustini testimonij, appareret esse clarissimam certissimamque doctrinam ejus neminem omnino posse iustitiam castè fugere, ita videlicet ut sit alienus ac liber ab affectu peccandi, nisi iustitiam diligit; neminem itidem iustitiam boni operis posse diligere, hoc est, ut ipse loquitur, malum fugere quia iustitū est, bonumq; facere quia iustum, nisi hoc ei per Spiritus S. gratiam, non quamlibet sed veram illam charitatem qua per Spiritum S. diffunditur in cordibus nostris, divinitus inspiretur. Quę doctrinā sicut ab Augustino constantissime dilucidissimamque tradita est, ita a Concilio Carthaginensi, cui Augustinus interfuit, & ab Apostolica Sede sancto peculiari canone definita est: Item quisquis dixerit eandem gratiam Dei per Iesum Christum dominum nostrum, propter hoc tantum nos adiuuare ad non peccandum, quia per ipsam nobis revelatur & aperitur intelligentia mandatoriorum ut sciamus quid appetere, quid vitare debeamus. Non autem per illam nobis præstari ut quod faciendum cognoverimus, etiam facere diligamus arque valeamus, anathema sit &c. cūm sit uranijque donum Dei & scire quid facere debeamus. & diligere ut faciamus, ut adiuvante charitate scientia non possit inflare. Quid est obsecro id quod faciendum cognoverimus facere, diligere? Quid est quod faciendum est diligere ut faciamus, nili id quod toties Augustinus in omnibus contra Pelagianos lucubrationibus repetivit, disertissimisque verbis dixit, ut audivimus, Amare iustitiam, suavitate iustina delectari; condelectari legi Dei; facere quod lex subet, amando iustitiam, facere mandatum & operari bonum amore iustitiae, cum amore facere quod subet; ea quae pertinent ad iustitiam delectare animum; cum amore iustitiae facere bonum; dulciscere bonum, concupiscere bonum; cum amore facere quod docetur; id quod agendum est amare; plus delectare quod precipit quam delectat quod impedit; libere quod licet; delectari, cupere, amare quod precipit nobis; delectari non peccare; amore iustitiae abstinere ab opere peccati; voluntate benefaciendi, id est amore boni operis benefacere; denique ut ait ipse omni ambiguutatis nube submopta agere sicut agendum est, id est cum dilectione & delectatione iustitiae. Ut nemus tantillum in Augustini doctrina exercitatus dubitare sinatur quin canon iste quem simul Augustinus condidit, doctrinam istam sub anathemate tenendam sanxerit, hoc est impossibile esse ut animus diligat ac delectetur non peccare, ut alienus & liber sit ab effectu peccandi, nisi iustitiam seu id ipsum bonum quod faciendum est diligat: Et hanc ipsam dilectionē operis boni fieri nullo pacto posse humanis viribus, sed tantummodo per veram gratiam Dei, qua charitas diffunditur in cordibus nostris.

Quę si ita sint, sicut esse ipsa doctrinæ consonantia & evidenter certissimam demonstrat, omnis possibilitas statu puræ naturæ funditus

cus evertitur? Nec enim eo usque absurditatis progressum quequam puto ut hominem à Deo condi posse arbitretur in eo statu, quo nec justitiam boni operis diligere, nec mali injustitiam averteri possit, in quo nihil boni facere possit nisi timore penæ non amore justitiae, in quo neque concupiscere, neque diligere possit bonum, in quo nunquam libeat id quod licet, in quo denique ne prolixior sim, nunquam delectet non peccare, in quo nihil possit voluntate beneficiendi benefacere, ni-

hil agere sicut agendum est. Id est cum dilectione ac delectatione justitiae. Quid enim esse potest hujusmodi nisi reprobæ, perversæ, distortæ, pessimæ, damnataque naturæ status? Si enim pessima voluntas Augustino est, quæ nullo modo iustitia diligit, quæ perversitatis illa est, quæ nunquam non peccare delectat aut delectare potest? Si enim quicquam eorum quæ recensuimus potest, profectò jam non est puræ naturæ, sed per Spiritus S. gratiam verumq; amorem supernaturalem acjuræ status.

CAPVT SEXTVM.

Amor justitiae ab Augustino prædicatus non est amor virtutis cuiusque moralis propter se ut quidam recentior absurdè arbitratur.

RECENTIORES quidam Scriptores cùm animadverterent Augustinum in suis operibus passim justitiae & legis dilectionem inculcare ut sit opus bonum, ad eamque gratiam Christi docere esse necessarium, ut Augustinum ad philosophiam Aristotelis traherent nihil aliud eum per illam charitatem justitiae intellexisse volunt nisi amorem legis seu virtutis secundum se, hoc est voluntatem faciendi opus moraliter bonum ex omnibus circumstantijs, etiam si nihil de illo opere in Deum referendo cogitetur. Vnde hujusmodi operis moraliter boni voluntatem etiam conversionem ad Deum, vocari tradunt, quia est secundum voluntatem ejus. In hanc opinionem ex eo lapsi sunt, quod cùm ex una parte Augustini doctrina perspicue clamaret nullum omnino opus bonum ex omnibus circumstantijs posse tribui libero arbitrio sine gratia Dei, sine dilectione justitiae, sine charitate; & rā alia, philosophia humana reclamaret, opera quendam moraliter tantum bona, tam à fidelibus quam ab infidelibus Deum verum ignorantibus posse fieri, vinum Augustini aqua diluendum censuerunt, ut per charitatem dilectionemque justitiae amorem virtutis moralis intelligerent; per gratiam vero nihil aliud nisi cogitationem aliquam bonam ordinis naturalis, quibus sanè paucis verbis non potuisset Pelagius ipse magis dexterè atque perniciè totam Augustini doctrinam adulterare, & evertere, quam recentior quidam Scriptor fecit, qui talem interpretationem primus effinxit & de commento hujusmodi magnopere sibi blanditus est. Sed de gratia quam commendat Augustinus erit infra suo loco proprius differendi locus, ubi ostensi sumus nihil sensibus Pelagianis excogitari posse congruentius, quam quod ab illo auctore sub Augustini nomine obtruditur. Charitatem vero quam ad opus bonum postulat ad virtutis moralis dilectionem velle revocare, tam repugnat Augustino, quam quod maximè. Quid enim alienius ab ejus doctrina & phœsi, quid Apostolica & Evangelica doctrina re-pugnantius, quid à Christianorum sensu remotius aliquis comminisci potest, quam omnia penæ aut certè præcipua Scripturarum

A sacrarum loca ex quibus Augustinus adversus Pelagianos juxta Ecclesiæ Christianæ unanimem sensum, charitatem illam donorum omnium divinissimam, sancti Spiritus inspiratio-ne cordibus nostris infundi tradidit, ad amorem virtutum moralium quibus & in fideles clarissime censem inaudita novitate detorquere? Nam ut nulla novorum testimoniorum citatione, quæ de charitate loquuntur, lectori fucum facere videamus, vel suspicionem ingeramus, quod in eis fortè de alia differat charitate quam de illa justitiae dilectione quæ toties jam statim audivimus ad opus bonum esse necessariam; in ipsis iphi plerisque locis quæ produximus, tanta manifestatione patrum ejus declarat, tum ex Scripturis, tum ex proprio sensu è Sacris litteris hausto, ut nullus omnino detur tergiversandi locus, quin cum de illa proprie dicta charitate loqui, qua diligitur Deus & proximus, fateri debeamus. In eodem quippe loco ubi dicerat

Augustinus, *gratia nos facit legi dilectores*, quo cib de gratia in primis auctor ille putat significari tantum ex lib. 2. cap. 18. dilectionem, seu charitatem legis secundum se, hoc est voluntatem operis moraliter boni, sic illam dilectionem legis Aug. explicat ut dicat esse charitatem Dei & proximi, & per spiritum vivificantem dari ita videlicet ut si non sit ex Deo, ricerint Pelagiani: *Si autem ex Deo viceimus Pelagianos*: De qua dicit Ioan. Apost. *Charismi diligamus invicem quia dilectio ex Deo est*. De qua dicit Apost. Paulus; *Gratias agere debemus Deo semper pro nobis fratribus quantum supererescit fides vestra, & abundat charitas unusquisque vestrum in invicem*. De qua dicit ad Timoth. *Non enim dedit nobis Deus spiritum timori sed virtutis & charitatis & continentia*. De qua dicit ad Rom. *Quis nos separabit à charitate Christi?* De cuius laudibus tandem orationis magnificentia loquitur in Episi. I. cap. 17.

C ad Corinth. *Si linguis hominum loquor & Angelorum, charitatem autem non habeam &c.* Et, *Charitas patienti est benigna &c.* Et, *Mater fides, spes, charitas, tria hæc, maior autem horum est charitas*. De qua dicit ad Colossenses: *Super omniam autem hæc charitatem habete quæ est vinculum perfectiōnis*. De qua dicit ad Timoth. *Finis precepit est charitas: & adiungens qualis charitas*, addit Aug. *Dé corde, inquit, puro & conscientia bona & fidem non fissa*. De qua deniq; dicit Christus, *Diliger Do-minum*.